C. VII. PALEA

[*Idem Damasus ibidem continenter⁷.*]

Nec extra propriam fiat provinciam primo discussionis accusatio, sine apostolica præceptione, cui in omnibus causis debet reverentia custodiri, quoniam et antiqua docet hoc Patrum regula, in qua et imperialiter pariter statuta concinunt. *Criminum*, inquit, *Discussio ibi agenda est, ubi crimen admissum est. Nam alibi criminum reus prohibetur audiri.* Et alibi in canonicis præcipitur: *Quæcunque negotia in suis locis, ubi orta sunt, finienda sunt,* et reliqua talia, et his similia, salva tamen in omnibus apostolica auctoritate, ut nihil in his desinat priusquam ei placere cognoscatur, qua omnes suffultos esse oportet.

C. VIII. De eodem.

Item idem ad episcopos Italiae, epist. VI⁸.

Qui accusare alium elegerit, præsens per se et non per alium accuset, inscriptione videlicet præmissa. Neque ullus unquam judicetur antequam legitimos accusatores præsentes habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina.

C. IX. De eodem.

Item ex concilio Toletano VI, c. 11⁹.

Dignum est ut Innocentis vita nulla maculetur perniciè accusatorum; ideo si quis a quolibet criminatur, non ante accusatus supplicio detur, quam accusator præsenteretur, atque legum et canonum sententia exquiratur. Quod si indigna ad accusandum persona invenitur, ad ejus accusationem non judicetur, nisi ubi pro capite regiarum majestatis causa versatur.

C. X. Sententia feratur qui causæ suæ negligit adesse.

Item Bonifacius Papa ad Gallos epist. II¹⁰.

Decernimus vestram debere intra provinciam

et nonnulla sunt ex epistola.

C. IX. Nisi: Hæc sunt addita ex originali.

QUÆST. IX. P. I. ¹ Caput Pseudoisidori, sumtum ex interpr. Theod. cod. l. 11, t. 59, c. 9. — Ans. l. 3, c. 12. = C. II. ² Caput Pseudoisidori, cf. Statt. eccl. ant. c. 53. — Cap. Hadriani c. 53. Burch. l. 16, c. 14. Ans. l. 3, c. 27. Ivo Decr. p. 6, c. 319. — cf. Capit. l. 7, c. 219. = C. III. ³ Caput Pseudoisidori, cf. interpr. ad Theod. cod. l. 9, t. 1, c. 15, et Statt. eccl. ant. c. 53. — Burch. l. 1, c. 171. Ans. l. 3, c. 55. Ivo Decr. p. 6, c. 289. — cf. C. 2, q. 8, c. 1. ⁴ *quicquam*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁵ *qui*: Edd. Arg. Bas. ⁶ *add. est*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. = C. IV. ⁷ Caput Pseudoisidori, sumtum ex conc. Chalc. act. 10. — Ans. l. 3, c. 62 (61). ⁸ *in*: Ed. Bas. = C. V. ⁹ Caput Pseudoisidori, petiitum ex Act. ap. c. 25, v. 16. — Coll. tr. p. p. 1, t. 29, c. un. ¹⁰ *judicare*: Edd. Arg. Nor. Ven. II. = C. VI. ¹¹ Caput Pseudoisidori, sumtum ex Act. ap. c. 25, v. 16. — Ans. l. 2, c. 59. Ivo Decr. p. 6, c. 347. = C. VII. ¹² Ans. Ivo ib. ¹³ *Ne*: Edd. Bas. Ven. I. ¹⁴ *provinciae*: Edd. coll. o. ¹⁵ cf. Innoc. l. ep. 2. ¹⁶ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁷ *imperialia*: Ans. Ivo. — Edd. coll. o. — Bohm. ¹⁸ ex interpr. ad Theod. cod. l. 9, t. 1, c. ult. ¹⁹ *agitanda*: Edd. coll. o. ²⁰ ex ep. Africanorum ad Coelestinum P. ²¹ *absorpta*: Edd. Nor. Lugl. I. — *absorta*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. — quibus leg.: *oborta*. = C. VIII. ²² Cap. Pseudoisidori, confectum ad Act. ap. c. 25, v. 16. — Ivo Decr. p. 6, c. 348. = C. IX. ²³ hab. A. 639. — Burch. l. 16, c. 5, (*ex decretis Felicis P.*) ²⁴ *innocentum* — *non maculetur pern. accusantium*: Coll. Hisp. ²⁵ *accusatoris*: Isid. Merl. — Coll. Hisp. ²⁶ *adeo*: Burch. ²⁷ *quisquis*: Coll. Hisp. — Isid. Merl. — Ed. Bas. ²⁸ *sententiæ exquirentur, ut*: Coll. Hisp. = C. X. ²⁹ scr. A. 419. — Burch. l. 1, c. 161. Ivo Decr. p. 5, c. 271, p. 6, c. 338. ³⁰ *Decrevimus*: orig. — Coll. citt. ³¹ *vestrum*: orig. — Burch. IV. p. 5.

esse iudicium, et congregari synodum ante diem A calendarum novembrium, ut, si adesse voluerit, præsens, si confidit, ad objecta respondeat: si vero adesse neglexerit, dilationem sententiæ de absentia non lucretur. Nam manifestum est confiteri eum de crimine, qui indulto et toties delegato iudicio purgandi se occasione non utitur. Nihil enim interest utrum in præsenti examine non omnia * quæ dicta sunt comprobentur, quum ipsa quoque pro confessione ²¹ procurata ²² toties constet absentia.

C. XI. *Absentes nec accusari nec iudicari possunt.*

Item Felix Papa ad episcopos Galliarum, ep. II ²³.

Absente adversario non audiat accuator, nec sententia absente alia parte iudice dicta ullam obtineat firmitatem.

C. XII. *Altero parte absente diffinitiva non feratur B sententia.*

Item Nicolaus Papa Gallioni archiepiscopo Senensi ²⁴.

Revera justus mediator non est, qui uno litigante et altero absente amborum emergentes lites decidere non formidat. His ita præmissis, volumus et apostolica auctoritate monemus ut, si presbyter, de quo agitur, post excommunicationem suam apostolicam sedem adire voluerit, nullus iter ejus impedire præsumat.

C. XIII. *In absentem non est ferenda sententia.*

Item Zephyrinus Papa ad episcopos Siciliae, epist. I ²⁵.

Absens vero nemo iudicetur; quia et † divinæ et humanæ hoc prohibent leges.

Gratian. *Nisi fuerit absens ex contumacia. Pro præsentem namque eum contumacia haberi facit.*

C. XIV. *De eodem.*

Item Nicolaus Papa Gallioni Senensi archiepiscopo ²⁶.

Indicas Hermannum episcopum super quibusdam frequenter fuisse accusatum, pro quibus (quia ex parte ipsius persona deest) nos uni parti ad discrimen alterius credere procul dubio non possumus, quamvis nec usque adhuc qui fuerint illic excessus dixeris, nec ne; quum ipsos excessus perpetrabat, evidenter ostenderis ²⁷, satiusque ²⁸ arbitramur, quamlibet interim infirmitatem ad pœnam peccati, quam ad ipsum pertinere peccatum, cui magis consulendum

sit et compatiendum, quam puniendum vel ²⁹ aliquo modo feriendum.

C. XV. *Testes non dicant testimonium, nisi de his quæ præsentialiter et veraciter noverunt.*

Item Calixtus Papa ad episcopos Galliarum, ep. II ³⁰.

Testes per quamcunque scripturam testimonium non proferant ³¹, sed præsentes de his quæ noverunt et viderunt, veraciter testimonium dicant ³². Nec de aliis causis vel negotiis dicant testimonium, nisi de his quæ sub præsentia eorum acta esse noscuntur ³³.

II Pars. Gratian. *De his etiam qui audierunt, si ad hoc convocati sunt, in civili causa testimonium dicere possunt, ut in Authenticis coll. VII tit. de testibus, legitur: § 1. « Si debitum scriptum sit, et probatio solutionis proferatur a litigantibus per testes sine scriptura, tunc susceptibilem eam apud iudicem esse volumus, dum ad hoc ipsum testes assumantur, ut perhibeant testimonium pro facienda solutione, aut pro memoria alicui jam factæ solutionis, et pro confessione ejus qui pecunias accepit. Hæc autem inania et ex transitu perhibita testimonia (ut si propter aliud opus adveniens admisit aliquem dicentem se accepisse ab aliquo aurum, aut debere alicui) nulla ratione valere censemus. »*

III Pars. § 2. *Simul autem necesse est ut videant. Quod si alius uno, alius alio tempore viderit, diversitas temporum eorum testimonium non admittit.*

Unde Leo papa ³⁴:

C. XVI. *Non admittantur ad testimonium quos non eodem tempore negotio interfuisse constiterit.*

Nihilominus quoque puniendi sunt testes qui ad calumniam aliquid testificantur, nec eorum voces tanquam plurium admittuntur, quos temporum quidem diversitas simul interfuisse prohibuit.

C. XVII. *Ad seriem gestorum testis ex suo nihil adjiciat.*

Item Ambrosius in libro de Paradiso, c. 12 ³⁵.

Pura et simplex ^d testimonii series intimanda est. Plerumque testis, dum aliquid ad seriem gestorum: ex ³⁶ suo adjicit, totam testimonii fidem partis mendacio decolorat. Nihil igitur, * vel * quod bonum videtur, addendum est.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. * *Non omnia*: In origina et apud cæteros D collectores, et in uno pervetusto Gratiani codice est: *omnia*; sed, quia idem sensus elicitur, et adest glossa, non est mutatum.

C. XVII. ^d *Simplex*: Integer locus B. Ambrosii est: *Pura et simplex mandati forma servanda, vel testimonii series intimanda est.*

QUÆST. IX. C. X. ²¹ *professione*: Ivo. — *professio*: Edd. coll. o. ²² *est procurata*: Ed. Lugd. II. — *ex procurata*: Edd. rell. = C. XI. ²³ Caput Pseudoisidori, cf. Paul. Sent. l. 5, t. 5, § 6, juncta interpr. — Cap. Hadriani c. 4. Ans. in fine l. 3. Ivo Pan. l. 4, c. 54. Decr. p. 5, c. 248, p. 6, c. 331. = C. XII. ²⁴ Caput incertum. — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 42. — Similia parti priori habentur in ep. Nicolai 32, ap. Mansi. = C. XIII. ²⁵ Caput Pseudoisidori, cf. Statuta eccl. ant. c. 53. — cf. supra q. 6, c. 1. † abest ab Ed. Bas. = C. XIV. ²⁶ ex ep. ad Wenilonem Senensem Ep., ser. A. 862. — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 49. ²⁷ *ostendens*: Ed. Bas. ²⁸ *sanctiusque*: ib. ²⁹ *add. : etiam*: Edd. coll. o. = C. XV. ³⁰ Caput Pseudoisidori. — Burch. l. 4, c. 171. Ans. l. 3, c. 55. Ivo Pan. l. 4, c. 93. Decr. p. 5, c. 289. ³¹ *ferant*: Edd. coll. o. pr. Bas. ³² *proferant*: Edd. coll. o. ³³ *non nosc.*: Ed. Bas. — P. II, III. ³⁴ Caput incertum, referendum fortassis ad Leonem III. = C. XVII. ³⁵ Ans. l. 3, c. 58, ³⁶ *de*: Ed. Bas.

C. XVIII. *Absens per alium nec accusare, nec accusari A potest.*

*Item Felix papa ad Episcopos Galliarum, epist. II*⁴⁷. Absens per alium accusari aut accusare non⁴⁸ potest, nec affinis testis admittitur.

IV Pars. Gratian. *Nisi in crimine injuriarum, in quo illustris persona etiam per procuratorem intendere et excipere potest, servatis ceteris solemnitatibus, ut Cod. tit. de injuriis, l. ult.*

C. XIX. *Reo absente libellus accusationis frustra offertur.*

*Item Pelagius Papa*⁴⁹ *Sindula*⁵⁰ *Magistro militum.*

Chartæ, quas dedit nobis Lucidius, si illo tempore adversarius ipsius illic præsens fuisset, validæ erant. Sed, quia adversario absente gesta, quæ nobis recensuit, facta leguntur, talia leges non recipiunt.

C. XX. *Testes corporaliter præstito juramento testimonium dicant.*

*Idem Decorato Patricio*⁵¹.

Hortamur ut, sub timore Domini consuetam conscientie vestre sinceritatem in hoc quoque negotio conservantes, omnem personis⁵², quæ veritatem causæ istius scire possunt, faciatis amputari formidinem, et vestris præsentari conspectibus, tactis sacrosanctis evangeliiis, præbido etiam legaliter sacramento, quæ⁵³ in veritate rerum noverunt professione suæ testificationis aperiant, ut, patefactis omnibus, quæ secundum leges et justitiam censenda sunt, cognoscatis, et competentem⁵⁴ legibus et veritati terminum detis.

C. XXI. *Accusator et accusatus simul debent adesse.*

*Item Nicolaus Papa*⁵⁵ *Hincmaro*⁵⁶ *Remorum archiepiscopo.*

Necesse est secundum sacrarum scripturarum documenta ac secundum justitiæ tramitem, et accusatum et accusatorem simul adesse, et unam partem, quantacunque et qualicunque prædita sit auctoritate, sic prorsus audiri, ut alteri parti nullum præjudicium irrogetur.

QUÆSTIO X.

GRATIANUS.

Quod vero deficientes^a *in primo capitulo non sint admittendi ad sequentia, ex Concilio Carthaginensi VII*¹. *confirmatur, in quo sic cap. 3, statutum legitur:*

C. I. *Qui in primo capitulo deficit ad cetera non admittatur.*

Placuit, ut quotiescunque clericis ab accusatoribus multa crimina objiciuntur, et unum ex his, de quo prius egerint, probare non valuerint², ad cetera jam non admittantur.

Gratian. *Probatum illud idem auctoritate Arelatensis Concilii II, in quo sic c. 24, definitum est*³:

C. II. *Qui falsa fratribus objiciunt usque ad exitum non communicent.*

B Eos, qui falsa⁴ fratribus capitula⁵ objecisse convicti fuerint, placuit usque ad exitum non communicare (sicut magna synodus⁶ ante constituit), nisi⁷ digna satisfactione poenituerint.

C. III. *Qui quod objicit probare non valet, de cetero ad arguendum non admittitur, nisi propriam causam civilem duntaxat asserere voluerit.*

*Item Felix Papa in secunda decretuli, Episcopis Galliarum*⁸.

Si accusatorum personæ in judicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum episcopos de cetero⁹ non admittantur¹⁰, nisi proprias causas asserere (non tamen criminales vel ecclesiasticas) voluerint.

Gratian. *Quum ergo qui falsa fratribus objiciunt usque ad exitum vitæ a communione prohibeantur; quum illi, qui in episcoporum judicio culpabiles inveniuntur, ad arguendum de cetero admitti prohibeantur: apparet, quod in primo capitulo deficientes tanquam falsorum obiectores ad sequentia procedere non valent.*

QUÆSTIO XI.

GRATIANUS.

I. Pars. *Ab accusato vero accusationem in accusatorem verti, multorum auctoritatibus prohibetur.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIX. ^a *Sindula*: Ivo p. 8, c. 67, refert quoddam caput epistolæ a Pelagio ad Sindulam magistrum militiæ scriptæ.

QUÆST. X. ^a *Deficientes*: In vulgatis codicibus¹ legebatur: *testes deficientes*, sed expuncta est vox: *testes*, quæ abest a plerisque vetustis codicibus. Quæ enim in hac quæstione afferuntur, non ad te-

stes, sed ad accusatores pertinent. Et superius initio causæ in propositione hujus quæstionis 10, nulla est mentio testium.

C. III. ^b *Episcopos de cetero*: Voces istæ absunt ab omnibus vetustis codicibus², et ceteris locis indicatis. Auctor tamen casus eos habuit et pondera-

D vit,

QUÆST. IX. C. XVIII. ⁴⁷ Caput Pseudoisidori. — Ivo Decr. p. 5, c. 248, p. 6, c. 331. Polyc. l. 5, t. 1. ⁴⁸ *nemo*: Ed. Bas. = C. XIX. ⁴⁹ Ep. Pelagii I, ut videtur. — Coll. tr. p. p. 1, t. 54, c. 8. ⁵⁰ *Sindula*: Edd. coll. o. = C. XX. ⁵¹ Coll. tr. p. p. 1, t. 54, c. 9. ⁵² *a pers.*: Edd. Bas. Lugdd. ⁵³ *ut quæ*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — *quæ ut*: Ed. Lugd. I. ⁵⁴ *convenientem*: Ed. Bas. = C. XXI. ⁵⁵ Caput incertum. — Coll. tr. p. p. 1, t. 62, c. 33. ⁵⁶ *Iamaro*: Edd. coll. o.

QUÆST. X. ^a Edd. coll. o. pr. Bas. = C. I. ¹ hab. A. 419. — Raban. poenit. c. 1. Burch. l. 2, c. 198. Coll. tr. p. p. 1, t. 22, c. 3. Ivo Pan. l. 4, c. 64. Decr. p. 6, c. 271. ² *voluerint*: Ed. Bas. = C. II, ³ hab. non serius A. 460. — cf. tamen quæ diximus ad D. 18, c. 12. — Coll. tr. p. p. 2 t. 24, c. 7. Burch. l. 16, c. 34. ⁴ *falso*: orig. — abest a Burch. ⁵ *capitula*: orig. Burch. ⁶ conc. Arelat. l, c. 14, ⁷ add.: prius: Ed. Bas. = C. III. ⁸ Caput Pseudoisidori, cf. conc. Carth. h. A. 409, c. 24. — Cap. Hadr. e. 4. Capit. l. 5, c. 595. Ans. in fine l. 5. Ivo Decr. p. 6, c. 418. ⁹ et Ed. Bas. ¹⁰ *admittantur*: Ed. Bas.

esse iudicium, et congregari synodum ante diem calendarum novembrium, ut, si adesse voluerit, præsens, si confidit, ad objecta respondeat: si vero adesse neglexerit, dilationem sententiæ de absentia non lucretur. Nam manifestum est confiteri eum de crimine, qui indulto et toties delegato iudicio purgandi se occasione non utitur. Nihil enim interest utrum in præsenti examine non omnia e quæ dicta sunt comprobentur, quum ipsa quoque pro confessione ²¹ procurata ²² toties constet absentia.

C. XI. *Absentes nec accusari nec iudicari possunt.*

Item Felix Papa ad episcopos Galliarum, ep. II ²³.

Absente adversario non audiatur accusator, nec sententia absente alia parte iudice dicta ullam obtineat firmitatem.

C. XII. *Altera parte absente diffinitiva non feratur sententia.*

Item Nicolaus Papa Gallioni archiepiscopo Senensi ²⁴.

Revera justus mediator non est, qui uno litigante et altero absente amborum emergentes lites decidere non formidat. His ita præmissis, volumus et apostolica auctoritate monemus ut, si presbyter, de quo agitur, post excommunicationem suam apostolicam sedem adire voluerit, nullus iter ejus impedire præsumat.

C. XIII. *In absentem non est ferenda sententia.*

Item Zephyrinus Papa ad episcopos Siciliae, epist. I ²⁵.

Absens vero nemo iudicetur; quia et † diviniæ et humanæ hoc prohibent leges.

Gratian. *Nisi fuerit absens ex contumacia. Pro præsentem namque eum contumacia haberi facit.*

C. XIV. *De eodem.*

Item Nicolaus Papa Gallioni Senensi archiepiscopo ²⁶.

Indicas Hermannum episcopum super quibusdam frequenter fuisse accusatum, pro quibus (quia ex parte ipsius persona deest) nos uni parti ad discrimen alterius credere procul dubio non possumus, quamvis nec usque adhuc qui fuerint illic excessus dixeris, nec utrum sanæ mentis erat idem antiistes, nec ne; quum ipsos excessus perpetrabat, evidenter ostenderis ²⁷, satiusque ²⁸ arbitramur, quamlibet interim infirmitatem ad penam peccati, quam ad ipsum pertinere peccatum, cui magis consulendum

sit et compatiendum, quam puniendum vel ²⁹ aliquo modo feriendum.

C. XV. *Testes non dicant testimonium, nisi de his quæ præsentialiter et veraciter noverunt.*

Item Calixtus Papa ad episcopos Galliarum, ep. II ³⁰.

Testes per quamcunque scripturam testimonium non proferant ³¹, sed præsentibus de his quæ noverunt et viderunt, veraciter testimonium dicant ³². Nec de aliis causis vel negotiis dicant testimonium, nisi de his quæ sub præsentia eorum acta esse noscuntur ³³.

II Pars. Gratian. *De his etiam qui audierunt, si ad hoc convocati sunt, in civili causa testimonium dicere possunt, ut in Authenticis coll. VII tit. de testibus, legitur: § 1. « Si debitum scriptum sit, et probatio solutionis proferatur a litigantibus per testes sine scriptura, tunc susceptibilem eam apud iudicem esse volumus, dum ad hoc ipsum testes assumantur, ut perhibeant testimonium pro facienda solutione, aut pro memoria alicui jam factæ solutionis, et pro confessione ejus qui pecunias accepit. Hæc autem inania et ex transitu perhibita testimonia (ut si propter aliud opus adveniens audivit aliquem dicentem se accepisse ab aliquo aurum, aut debere alicui) nulla ratione valere censemus. »*

III Pars. § 2. *Simul autem necesse est ut videant. Quod si alius uno, alius alio tempore viderit, diversitas temporum eorum testimonium non admittit.*

Unde Leo papa ³⁴:

C. XVI. *Non admittantur ad testimonium quos non eodem tempore negotio interfuisse constiterit.*

Nihilominus quoque puniendi sunt testes qui ad calumniam aliquid testificantur, nec eorum voces tanquam plurium admittuntur, quos temporum quidem diversitas simul interfuisse prohibuit.

C. XVII. *Ad aeriem gestorum testis ex suo nihil adjiciat.*

Item Ambrosius in libro de Paradiso, c. 12 ³⁵.

Pura et simplex ³⁶ testimoniis series intimanda est. Plerumque testis, dum aliquid ad seriem gestorum ex ³⁷ sup adjicit, totam testimonii fidem partis mendacio decolorat. Nihil igitur, vel quod bonum videtur, addendum est.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. * *Non omnia*: In origina et apud cæteros D collectores, et in uno pervetusto Gratiani codice est: *omnia*; sed, quia idem sensus elicitur, et adest glossa, non est mutatum.

C. XVII. ³⁶ *Simplex*: Integer locus B. Ambrosii est: *Pura et simplex mandati forma servanda, vel testimonii series intimanda est.*

QUÆST. IX. C. X. ²¹ *professione*: Ivo. — *professio*: Edd. coll. o. ²² *est procurata*: Ed. Lugd. II. — *ex procurata*: Edd. rell. = C. XI. ²³ Caput Pseudoisidori, cf. Paul. Sent. l. 5, t. 5, § 6, juncta interpr. — Cap. Hadriani c. 4. Ans. in fine l. 3. Ivo Pan. l. 4, c. 54. Decr. p. 5, c. 248, p. 6, c. 351. = C. XII. ²⁴ Caput incertum. — Coll. tr. p. 1, t. 62, c. 42. — Similia parti priori habentur in ep. Nicolai 32, ap. Mansi. = C. XIII. ²⁵ Caput Pseudoisidori, cf. Statuta eccl. ant. c. 53. — cf. supra q. 6, c. 1. † abest ab Ed. Bas. = C. XIV. ²⁶ ex ep. ad Wenilonem Senensem Ep., scr. A. 862. — Coll. tr. p. 1, t. 62, c. 49. ²⁷ *ostendens*: Ed. Bas. ²⁸ *sanctiusque*: ib. ²⁹ *add. et etiam*: Edd. coll. o. = C. XV. ³⁰ Caput Pseudoisidori. — Burch l. 4, c. 174. Ans. l. 3, c. 55. Ivo Pan. l. 4, c. 93. Decr. p. 5, c. 289. ³¹ *ferant*: Edd. coll. o. pr. Bas. ³² *proferant*: Edd. coll. o. ³³ *non nosc.*: Ed. Bas. — P. II, III. ³⁴ Caput incertum, referendum fortassis ad Leonem III. = C. XVII. ³⁵ Ans. l. 3, c. 58. ³⁶ *de*: Ed. Bas.

C. XVIII. *Absens per alium nec accusare, nec accusari A potest.*

Item Felix papa ad Episcopos Galliarum, epist. II⁴⁷. Absens per alium accusari aut accusare non⁴⁸ potest, nec affinis testis admittitur.

IV Pars. Gratian. *Nisi in crimine injuriarum, in quo illustris persona etiam per procuratorem intendere et excipere potest, servatis ceteris solemnitatibus, ut Cod. tit. de injuriis, l. ult.*

C. XIX. *Reo absente libellus accusationis frustra offertur.*

Item Pelagius Papa⁴⁹ Sindulæ⁵⁰ Magistro militum.

Chartæ, quas dedit nobis Lucidius, si illo tempore adversarius ipsius illic præsens fuisset, validæ erant. Sed, quia adversario absente gesta, quæ nobis recensuit, facta leguntur, talia leges non recipiunt.

C. XX. *Testes corporaliter præstito juramento testimonium dicant.*

Idem Decorato Patricio⁵¹.

Hortamur ut, sub timore Domini consuetam conscientie vestre sinceritatem in hoc quoque negotio conservantes, omnem personis⁵², quæ veritatem causæ istius scire possunt, faciatis amputari formidinem, et vestris præsentari conspectibus, tactis sacrosanctis evangeliiis, præbito etiam legaliter sacramento, quæ⁵³ in veritate rerum noverunt professione suæ testificationis aperiant, ut, patefactis omnibus, quæ secundum leges et justitiam censenda sunt, cognoscatis, et competentem⁵⁴ legibus et veritati terminum detis.

C. XXI. *Accusator et accusatus simul debent adesse.*

Item Nicolaus Papa⁵⁵ Hincmaro⁵⁶ Remorum archiepiscopo.

Necesse est secundum sacrarum scripturarum documenta ac secundum justitiæ tramitem, et accusatum et accusatorem simul adesse, et unam partem, quantacunque et qualicunque prædita sit auctoritate, sic prorsus audiri, ut alteri parti nullum præjudicium irrogetur.

QUÆSTIO X.

GRATIANUS.

Quod vero deficientes^a in primo capitulo non sint admittendi ad sequentia, ex Concilio Carthaginensi VII¹. confirmatur, in quo sic cap. 3, statutum legitur :

C. I. *Qui in primo capitulo deficit ad cetera non admittatur.*

Placuit, ut quotiescunque clericis ab accusatoribus multa crimina objiciuntur, et unum ex his, de quo prius egerint, probare non valuerint², ad cetera jam non admittantur.

Gratian. *Probatum illud idem auctoritate Arelatensis Concilii II, in quo sic c. 24, definitum est³ :*

C. II. *Qui falsa fratribus objiciunt usque ad exitum non communicent.*

B Eos, qui falsa^b fratribus capitula^c objeçisse convicti fuerint, placuit usque ad exitum non communicare (sicut magha synodus^d ante constituit), nisi^e digna satisfactione poenituerint.

C. III. *Qui quod objicit probare non valet, de cetero ad arguendum non admittitur, nisi propriam causam civilem duntaxat asserere voluerit.*

Item Felix Papa in secunda decretali, Episcopis Galliarum⁶.

Si accusatorum personæ in judicio episcoporum culpabiles apparuerint, ad arguendum episcopos de cetero^b non admittantur^a, nisi proprias causas asserere (non tamen criminales vel ecclesiasticas) voluerint.